261 *Congratulamini ... perdideram* Lc. 15,6.

261–263 *Itidem ... inuitat* Cf. Lc. 15,8–9.

263–264 *Denique ... personat* Cf. Lc. 15,22–32.

269–270 *Exquisiui ... eripuit me* Ps. 34,5.

272–273 *Pythonicos Python, mythischer Drache in Delphi;* daher Pythonicus = Wahrsager. Cf. RE 47, 606–610.

277–278 *vt faciat ... possumus* Cf. 1. Cor. 10,13.

287–288 *et ex omnibus ... Dominus* 2. Tim.

3\*,11.

292–293 *Qui ... eripiet* 2. Cor. 1\*,10.

295–296 *Qui ... sua* Col. 1\*,13.

297–298 *An non ... mea* Cf. 2. Cor. 12,7–9.

299 *Nonne inter ... Satanam* Cf. 1. Cor. 7,5.

300 *alias ... erat* 1. Cor. 11,21.

300–301 *Nonne clamans ... litigare* Cf. 1. Cor. 3,3.

302 *Nonne ... domi* Cf. 1. Cor. 5,1.

303–306 *Timeo ... inter vos* 2. Cor. 12\*,20.

314–315 *Sunt infelicitas ... opitulari* Cf. die Auslegung des Erasmus zu Ps. 29, Consult. de bell. turc., supra, p. 76, ll. 965–995.

Neque enim periit Deus, vt quaerendus sit, quum sit intra nos. De sapientia legimus: *Si quaequieris eam quasi pecuniam et sicut thesauros effoderis illam.* Quid non tentat auarus, vt thesaurum inueniat? Psalmus 68, locum hunc velut aliis verbis exponens dicit: *Videant pauperes et laetentur, quaerite Deum et vivet anima.*

325 Quod hic ait: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo,* illic dicit: *Laudabo nomen Dei cum cantico, et magnificabo eum in laude.* Iam et euangelicus sermo tribus illis verbis, *petite, quaerite, pulsate,* quid aliud nobis commendat, quam studium, instantiam ac vigilantiam. Non satis est accende-re cereolum in meridie, non satis est labii dicere: Domine, adiuua me. Dauid 330 exquisiuit Dominum, et liberatus est. Dices: Vbi quaeram Dominum? Latet in sacris litteris, illic scruteris, illic fodias, et inuenies eum. Latet in membris suis. Qui subleuat pauperes Christi, qui consolatur afflictos, qui docet errantes, recte quaerit Dominum, et illic inueniet. Descende in te ipsum, dispice quot modis offenderis Dominum, et quam misericorditer ille tecum egerit; accende lucernam fidei, vt iuxta Iacobum *postules | in fide nihil haesitans;* LB 394 336 excita scintillam charitatis, illic inuenies Dominum. Nec protinus abiicito spem, si non statim impetas quod petis, insta, vrge, preme, aut quod postulas accipies, aut aliquid illo melius. Ne properemus ab hoc loco recedere. Diuina scriptura similis est eximiae cuipiam tabulae, quam si diutius 340 contemplere, semper aliquid noui sese aperit, quod spectasse iuuet. Dauid sciebat se fore regem, iam erat vncus a Samuele et tamen omnem cautionem adhibet, ne occidatur a Saule. Et vbi sunt interim, qui dicunt, quid attinet me sollicitum esse, si non sum praedestinatus, frustra nitar; si sum, superuacanea est sollicitudo, fiet quod destinavit ille, cuius decreta rescindi non possunt. 345 Vult Deus seruari quos elegit, sed ita seruari vult, vt suam operam iungant cum voluntate diuina. Seruat eos per gratiam, sed eam gratiam vult a nobis ambiri precibus, lacrymis, suspiriis, eleemosynis.

Facessat inuidiosum nomen liberi arbitrii, quod in sacris litteris nusquam reperitur, sed a superciliosis Stoicis in theologorum scholas venit. Verum si nihil agit voluntas hominis, quid sibi vult hic sermo: *Exquisiui Dominum, et exaudiuit me?* Quid, qui sequitur: *Accedite ad eum et illuminamini, praesertim quum similis loquendi forma nusquam non sit obuia in sacris litteris?* Vult te Dominus eripere, sed clamantem. Si tu aliter vis eripi, non eripieris. Aperit nunc propheta, quid sibi velit tanta exultatio, ad cuius consortium inuitat omnes mansuetos, vt apud omnes glorificetur nomen Domini. Sed quid Dominus eget hominum celebratione? Ille quidem, vt ante diximus, non eget, sed nobis opus est. Ad quid? Vt omnes idem speremus a Domino, quod impetravit Dauid, si ad illius exemplum inquisuerimus Dominum. Exemplum proposuit, et addit exhortationem: *Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestrae non confundentur.* Quotquot sedetis in tenebris moeroris et vmbra mortis, accedite ad eum qui est lux vera, et *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum,* et ab hoc illuminentur oculi cordis, *et facies vestrae non confundentur,* hoc est, non pudefient. Pudor enim in facie est. Frustra quaeretis

Dominum in tenebris obambulantes. Oculus animi intentio est. Sed hic lusciosus est, nisi illustretur lumine. Lumen autem fides est. Nemo porro sibi dat fidem, sed accipit a Domino. Nullus tamen accipit, nisi accedat. Quid est, *accedite?* Ne ponatis obstaculum gratiae Dei, sed potius illi vos precibus et eleemosynis praeparate. Sol huius mundi se profert omnibus, sed non illuminat omnes. Noctuas etiam magis excaecat, et lippientibus molestus est, nec prodest natura caecis, aut his, qui occludunt oculos. Grauis est lippitudo peccatum, sed videt lippus tamen nonnihil, sed quemadmodum temulentii, quorum oculos grauat crapula, talibus multa videntur quae sunt vnum, et ambulare videntur quae quiescunt. Tales oculos primum habebat caecus euangelicus, qui vidit *homines vt arbores ambulantes*. Sed qui caret fide, prorsus caecus est. Quamquam est et infirma fides, quae a Domino postulat augmentum. Qui caret fide, oret vt accipiat; qui paulum habet fidei, clamet: Domine, *adauge mibi fidem*. Qui oculos habet pituita grauatos, expurget animum a vitiis et cupiditatibus malis, vt purgatos oculos possit intendere in Dominum. Id si fiat, facies illius non pudefiet. Pudescunt enim qui ferunt repulsam. *Quicquid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis*. Hoc qui toto pectore credit, non pudefit desertus in periculis, sed ex omnibus angoribus ac pauoribus liberabit illum Dominus. Hic fortasse subbit animos quorundam humana cogitatio: si pudescunt, qui non liberantur, pudefacti sunt ergo tot martyres, qui in acerbissimis cruciatibus exhalarunt animam; pudefiunt et hodie complures pii homines, quos non relinquit afflictio priusquam vita. Ad ista respondeo: non pudefit, nisi qui vincitur; sed quisquis vicit vtcunque confossus iaculis, gloriam habet. Hi demum pudefacti sunt, qui in cruciatibus defecerunt a Christo. Nam hi vere victi sunt, etiam si lucrificerunt vitam. At qui in exquisitis suppliciis spe vitae coelestis alacer est et ex tremis vocibus Christum animose profitetur, nec victus est, nec desertus; proinde nec pudescit, imo per gloriosam mortem transit ad aeternae gloriae triumphum. Sed potius victus ac pudefactus est tyrannus, et in tyranno Satanus. Qui torquetur, agit gratias; qui torquet, furit: vter victus? Sed an non repulsam patitur martyr, qui orat, vt liberetur a cruciatibus, nec liberatur? Quomodo orat martyr? *Domine Iesu, accipe spiritum meum*. Haec vox non est deprecantis supplicium, sed anhelantis ad triumphum per mortem. Talia probabile est et Paulum fuisse loquutum, qui cupiebat *dissolvi et esse cum Christo*. Phas tamen est pii orare Deum, vt ab impiorum afflictionibus, aut aliis huius vitae

322 *Si ... illam* Pro. 2<sup>\*,4.</sup>324 *Videant ... anima* Ps. 69,33.326 *Laudabo ... in laude* Ps. 69,31.327 *petite, querite, pulsate* Cf. Mt. 7,7.335 *postules ... haesitans* Iac. 1,6.351 *Accedite ... illuminamini* Ps. 34,6.359-360 *Accedite ... confundentur* Ps. 34,6.360-361 *sedetis ... mortis* Cf. Ps. 107,10.361-362 *illuminat ... mundum* Iob. 1,9.367 *obstaculum* I.e. ‘obex’; cf. LThK s.v.; auch F. Loofs, *Leitfaden zum Studium der Dogmen geschichte*, Halle a.S., 1906<sup>4</sup>, p. 599.374 *homines ... ambulantes* Mc. 8,24.377 *adauge mibi fidem* Lc. 17,5.379-380 *Quicquid ... vobis* Iob. 14,13.395 *Domine ... meum* Act. 7,58.397 *dissolvi ... Christo* Phil. 1,23.

400 molestiis liberentur, velut a morbo cruciabili, a bello, a pestilentia. Sed quomodo orat vere pius? Domine si vis, si expedit, et ad tuam gloriam et ad meam salutem, eripe me ab his malis; sin minus, fiat quod bonum est in conspectu tuo; tantum da famulo tuo robur spiritus tui, ne succumbat tentationi. Hic precator, siue liberatur a malis, non pudescit, siue superat ipsa mala, non pudebit, sed ut strenuus miles in bello virtute fit illustrior.

405 Quomodo enim pudefacti videntur, quos ipse Dominus in Euangelio beatos appellat? Nec magni faciendum est, si quibusdam carnalibus videtur pudefieri talis. Ille vere pudefactus est, cuius facies probris operta est apud Deum, qui tunc confundetur, quum in illo mirabili theatro, coram iudice Deo, coram vniuersis angelis, coram toto caetu piorum hominum, patefactis omnium conscientiarum latebris, videbit iustos impavidis vultibus stare cum magna constantia. Visus est ignominiosus Lazarus, procumbens ante fores diuitis, sed diues ille reuera confusus est, quum ipse in tormentis agens, videret mendicum in sinu Abrahae. Lazarus obtinuit, quod petebat, diues orans repulsus est. Quam victus, quam confusus videbatur Dominus gloriae, quum ligaretur, damnaretur, colaphis caederetur, conspueretur, spinea corona et chlamyde purpurea et arundine derideretur, quum ab Herode lineis indutus contumeliae causa ad Pilatum remitteretur, quum in crucem tolleretur, socius latronum. Quam videbatur a Deo desertus, quum Pharisaei mouentes capita sua insultarente pendent: Si Filius Dei est, liberet eum Pater, si bene vult ei.

410 Sed interim deiecit Satanam, interim parabat et sibi et suis omnibus immortalitatis gloriam. Ergo si nolumus pati repulsam, si nolumus pudefieri, accedamus, siue ut alii verterunt, curramus, non ad mundi praesidia, non ad merita nostra, sed ad Dominum, huc hortante nos Filio, qui viam nobis aperuit, ostendit ac muniit.

415 Sequitur in Psalmo: *Hic pauper clamanit et Dominus exaudiuit eum, et ex omnibus tribulationibus liberauit eum.* Quod praecessit in capite, sperandum est membris; non enim Christus deseret vllam sui partem, totus liberabitur, totus resurget in gloriam. Se ipsum igitur nobis exemplum proponit, quod imitemur, vnde fiduciam sumamus. Si sequeris praecedentem, assequeris, quod ille

420 consequutus est; si illius vestigiis ingrederis, sine dubio peruenies, quo ille peruenit. Quid huc et illuc distorques oculos? Quid intueris eos, qui nihil aliud sunt quam homines? Qui beati videntur in hoc seculo, pollent autoritate, florent dignitate, abundant opibus, fruuntur prospera corporis valetudine, habent vxorem ex animi sententia, habent liberos, abundant amicis, stipantur clientibus ac familis, honorantur, coluntur, adorantur ab omnibus. Hos, inquis, videtur exaudisse Dominus, hos ex omnibus angustiis eripuisse. Quin eo dirgis oculum, quo te vocat prophetae digitus, indicans quem imiteris, vnde spem certam concipiias? *Hic pauper clamanit, et Dominus exaudiuit eum.* Si spectes externa, Dominus iuxta carnem e paupercula matre natus est; ipse

425 pauperior, qui hoc ipsum quod habere potuit, reliquit propter euangelium. Si animum spectes, nullus vñquam hominum vixit Christo pauperior, quia

nullus vñquam extitit, nec existet purior ab omni cupiditate rerum huius mundi. Quoniam autem opulentiam comitari solet ferocia, eandem vocem  
 I.B. 396 Hebraeam alii pauperem, alii mansuetum vertunt. Nec Graece est πένης, sed  
 445 πτωχός, quod mendicū sonat, hoc est, petacem pauperem. Sicut autem sunt  
 multi facultatibus pauperes, cupiditatibus diuites, ita sunt multi virtutum  
 inopes, sed falsae pietatis persuasione locupletes. Si cupimus exaudiri a  
 Domino, simus vere pauperes, agnoscamus nuditatem nostram, et si quid in  
 450 nobis virtutum est, nihil inde nobis arrogemus, sed totum transscribamus  
 misericordiae diuinae. Non pudeat confiteri nostram inopiam, sed mendicorum  
 improbitatem imitantes, clamemus ad Dominum, et exaudiet nos. Sed  
 vnde pauperi tanta securitas inter vndique imminentia pericula? Superne telis  
 igneis nos impetunt impii spiritus, insurgit mundus omnibus machinis in  
 pios, Christus reliquit terras, vnde pauperi imbelli, inermi, destituto fiducia?  
 455 Christus corpus subduxit in coelum, vt nos eo subueheret; at non deseruit  
 suos, cum illis est vsque ad consummationem seculi. Rex est coeli et terrae.  
 Non est necesse, vt rursus descendat, satis est descendisse semel. Habet  
 innumerabilem angelorum exercitum, per quos tueatur oves suas.

Audi ergo non leues suppetias: *Angelus Domini immittet in circuitu timentium eum, et eripiet eos.* Verbum immittet non satis exprimit vim dictionis Hebraicae  
 460 quam Septuaginta melius reddiderunt per παρεμβαλεῖ, quod proprio est locum  
 fossa valloque communite castris, quo se milites in tutum recipient. Nam  
 quod Latini vocant castra, Graeci dicunt παρεμβολήν, eo quod arceat irruptionem hostium. Quod si quis pro castris vertat immissionem, nullus opinor  
 465 intelliget quod dicitur. At nihil dilucidius loquutus est, qui vertit *immittet*  
*pro communiet*. Vnde quidam absurditate sermonis offensi, corruerant hunc  
 locum, vt indicat Augustinus, et verterant: *Immittet angelum Dominus in*  
*circitu*, quam lectionem adhuc habent commentarii in Psalmos, qui  
 Hieronymo tribuuntur. Rectius igitur expresserunt prophetae sensum, qui  
 470 verterunt, *circumdabit angelus*, vt diuus Hieronymus, aut, *castra metabitur angelus*  
*Domini*. Nec ad sensum refert, vtrum hic accipias angelum Christus ipsum,  
 qui dictus est magni consilii angelus, an angelum aliquem e numero eorum,  
 de quibus beatus Paulus scribit Hebraeis: *Nonne omnes administratorii spiritus*  
 475 *sunt, in ministerium missi propter eos qui haereditatem capient salutis?* Quorum  
 meminit et in Euangeliō Dominus: *Angeli eorum semper vident faciem Patris, qui*  
*in coelis est*. Et in Actis de Petro: *Angelus eius est*, et Danielis 10: Michael

412-413 videret ... Abrahæ Cf. Lc. 16,23.

419 Si ... ei Cf. Mt. 27,43.

425-426 Hic pauper ... eum Ps. 34,7.

459-460 Angelus ... eos Ps. 34,8.

467 vt indicat Augustinus Cf. Aug. Enarr. in Ps. 33, Migne PL 36, 314.

468-469 qui Hieronymo tribuuntur Cf. Hier. Brev. in Ps. 33, Migne PL 27, 920; schon Erasmus hielt die Autorschaft des Hieronymus für fraglich.

470 Hieronymus Cf. Hier. Liber Psalmorum (Ps. 33), Migne PL 28, 1213.

470-471 aut ... Domini Cf. Basil. Hom. in Ps. 33, Migne PG 29, 363.

471-472 Nec ... angelus Cf. Aug. Enarr. in Ps. 33, Migne PL 36, 314.

473-474 Nonne ... salutis Hebr. 1\*,14.

475-476 Angeli ... est Mt. 18,10.

476 Angelus eius est Act. 12,15.

476-477 Michael ... Persarum Cf. Dn. 10,20.

auxilio est angelo aduersus regem Persarum. Item in Psalmis: *Angelis suis mandabit de te, vt custodiant te in omnibus viis tuis.* Non timuit Helizeus imminentia hostili turma, qui propheta videbat angelorum praesidia. Ad illius  
 480 preces Dominus aperuit oculos ministri, et vidit montem plenem equis et curribus igneis, cingentibus Helizeum vndeque; plures erant angeli protegentes, quam hostes impetentes. Itaque solo angelorum praesidio vicit Helizeus. Porro de missis angelis ad sanctos, vel vt opitularentur, vel vt laeta  
 485 nuntiarent, vel vt consolarentur, quid attinet commemorare, quum id tot locis doceant scripturae? Nec in magno discrimine ponendum est, vtrum iuxta diuum Basilium intelligas vnum quemlibet angelum tantae esse amplitudinis, vt vniuersos Deum timentes possit circummunire; an cum beato Augustino accipias angelum dictum pro angelis, quemadmodum vsitatissime dicimus militem pro militibus licet innumeris. Non enim hic agit de numero,  
 490 sed de specie. Nomine enim angeli excluditur praesidium humanum et declaratur diuinum. Ne illud quidem officit sensui, quod Hebraeus habet circundat tempore praesenti, et Graecus nobiscum, circundabit, tempore futuro, nisi quod tempus praesens significat hoc perpetuo fieri, vt angelus Domini custodiat seruos Domini. Sed interim militari verbo admonemur,  
 495 vitam hominis esse militiam super terram, nec hic nos in patria viuere, sed in castris agere, ne dormiamus, ne luxui ac voluptatibus indulgeamus, sed semper in procinctu stantes, clypeum laeva, gladium dextra teneamus.  
 LB 397 Excubant pro nobis angeli, | non vt nos stertamus, sed ab illis adiuti fortiter pugnantes superemus hostem, qui nunquam non *circumit, quaerens quem deuoret.*  
 500 A quo si tibi esse volumus, maneamus in castris, ne recedamus a septis ecclesiae, ne incurramus in manus Satanae. Et si configendum est cum hoste, sub imperatoris signis militemus; bona spe militemus, quandoquidem angelos habemus vallantes nos suis praesidiis, nec id simpliciter, sed *in circuitu siue in gyro.* Castra hominum nulla cura sic possunt vndeque muniri, vt non aliquia pateant insidiis, per cuniculos suffodiuntur, vallis injecto igni exuritur, fluuius ponte transmittitur, fossa impletur, murus arietibus delicitur; vt nihil horum sit, certe ab his, quae e supernis immissa decidunt, tuta reddi non possunt. Sed Dominus per angelum suum vndeque communis suam ecclesiam, vt nec impiis hominibus nec inimicis spiritibus vllus pateat aditus, nisi  
 510 nos ipsi nosmet prodamus, modo ne castra deseramus, modo ne angelos auxiliares impudicis moribus abigamus. Apes abiguntur fumo, columbae foetore, sed multo magis angeli turpibus factis abiguntur. Tum demum soli sumus, cum crapulae, temulentiae libidinique indulgemus, imo non soli sumus, sed pro stipatu angelorum habemus daemonum comitatum.  
 515 Proinde si nolumus deseriri a propugnatoribus angelis, timeamus Dominum. Sic enim legis: *In circuitu timentium ipsum.* Vt nec homines timeas nec Satanam, vna ratio est, si timeas Dominum. Qui timet, metuit offendere, et hic timor continet nos intra cancellos innocentiae, donec proficiamus ad amorem diuinae sapientiae. Qua gustata, non est iam opus cancellis, sed in

520 libertate spiritus viuitur, quemadmodum scribit Ioannes: *Charitas foras pellit timorem.* Et Paulus: *Vbi spiritus, ibi libertas.* Ad tam benignum Dominum, qui hominem tanto dignatur honore, ut angelorum suorum praesidiis illum vnde communiat, quis trepidet accedere, quis dubitet se illi committere? Hanc tam admirabilem Dei erga homines charitatem ac sollicitudinem expertus propheta, ad eandem experientiam inuitat omnes homines. Sic Paulus praedicat se ex persecutore Christi factum apostolum, et ex primo, ut ipse loquitur, peccatore, factum insignem euangelii praedicatorem, utique per Dei gratuitam misericordiam, ne quisquam quamlibet peccatis oneratus dubitaret accedere. Non enim inuida est charitas, sed cupit omnia bona cum omnibus habere communia. Ego, inquit propheta, accessi et gustavi, hoc est experimento comperti.

525 Accedite et vos, et *gustate*, et si parum est gustasse, videte quam suavis est Dominus. Quod Latini legunt suavis, Septuaginta reddiderunt χρηστός, quod magis sonat benignum et commodum. Idem enim verbum est in Euangелиo: *Iugum meum suave est*, χρηστόν. Non succedit omnibus ad reges ac satrapas accessisse. Multis negatur aditus, multi reiciuntur admissi, multi pro sperato beneficio referunt supplicium. Et a multis principibus tutius est abstinuisse, quam accessisse proprius, quod et Graecorum prouerbio testatum est: *procul a Iove et fulmine.* At non talis est Dominus, qui sic est omnium maximus, ut idem sit omnium benignissimus. Occurrit accendentibus ad ipsum, et conuertitur ad eos qui sese ad ipsum conuertunt, teste propheta sub persona Dei loquente: *Conuertimini ad me, et ego conuertar ad vos*, et euangelica parabola de prodigo filio, cui conspecto procul pater obuiam properat. Ex omnibus sensibus duo certissimi sunt, tactus et visus. Nam gustus tactus quidam est linguae ac palati, sed tactus perfectissimus. Non enim solum indicat dura molliaque, aspera et lenia, calida et frigida, sed saporum mille differentias. Proinde Dominus in Euangeliō, volens omnem dubitationem et discipulorum animis eximere, *Palpate*, inquit, et *videte*, quod *spiritus carnem et ossa non habet*. Dicit et Thomas: *Nisi video vestigia clauorum, et misero manum meam in latus illius, non credam.* Tetigit, vidit, credidit. Similiter et Ioannes in epistola certissimam fidem significans, *Quod audivimus, inquit quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostraræ contrectauerunt, de verbo vitae.* Sed plus est gustare, quam contrectare: quod enim gustatur, viuificat alitque; quod manibus contrectatur, non item. Accesserunt ad Iesum Iudei, contrectarunt

LB 398 477-478 *Angelis ... tuis* Ps. 91,11.525-526 *Sic ... apostolum* Cf. 1. Tim. 1,13.478-482 *Non timuit ... impetentes* Cf. 2. Rg. 6\*, 16 sqq.525 *Iugum ... est* Mt. 11,30.486 *iuxta diuum Basiliū* Cf. Basil. *Hom. in Ps.* 33, Migne PG 29, 363.528-539 *procul ... fulmine* *Adag.* 296 (Porro a Ioue atque fulmine), LB II, 148 D.487-488 *cum beato Augustino* Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 33, Migne PL 36, 315.542 *Conuertimini ... ad vos* Zcb. 1,3.499 *circumit ... deuoret* 1. Petr. 5,8.542-543 *euangelica ... properat* Cf. Lc. 15,20.520-521 *Charitas ... timorem* 1. Iob. 4,18.548 *Palpate ... habet* Lc. 24\*, 39.521 *Vbi ... libertas* 2. Cor. 3,17.549-550 *Nisi ... credam* Iob. 20,25.551-552 *Quod ... vitae* 1. Iob. 1\*, 1.

555 illum ac viderunt sed non gustarunt, quia quod audiebant, calumniari malebant quam credere. In rebus externis, prius est videre quam gustare, in spiritualibus contra. Panem corporis alimentum prius in spicis, quam mittis in os. At verbum Dei, qui est panis animi, nemo perspicit, nisi crediderit, quemadmodum ait propheta: *Nisi credideritis, non intelligetis.* Dominus  
 560 ergo quaeritur, dum nos a vitiis ad poenitentiam conuertimur. Accedimus fide, gustamus acceptis primitiis Spiritus, velut arrabone; videmus, dum eo fruimur contemplantes illius in nos mirificam charitatem, simulque sperantes perpetuam illam ac beatificam diuini vultus contemplationem. Nam hic  
 565 *videmus per speculum, et in aenigmate,* tum visuri sicuti est. Tum enim cessabit quaerere, cessabit et accedere, quia non est fides, vbi est perfecta experientia. Cessabit et gustare, quia non dabitur arrabo ad confirmandam spem, vbi  
 570 quod promissum est, totum exhibetur. Solum videre perficietur ac manebit in aeternum. Haec est vnica beatitudo, vnica voluptas totius militiae coelestis, nosse, hoc est, intueri verum Deum, et quem misit Iesum Christum. Habet mundus hic bellaria sua, habet animorum auocamenta, quae nec ad plenum explet, quum interdum copia moueant tedium. Sed hic solus cibus satiat animam sine saturitate. Tum enim quaeque res conquiescit, quum ad suum finem peruerterit. Huc autem natus est homo, vt cognoscat conditorem suum  
 575 eoque fruatur. Hic est *panis angelorum, qui de coelo descendit,* vt fieret panis hominum, *Verbum caro factum est,* hoc est, homo factus est Filius Dei, vt hominum fieret cibus. Beati sunt qui esuriunt hunc panem, sed beatores, qui comedunt illum in regno Dei. Quidam hunc locum interpretantur, de esu potuque corporis et sanguinis Dominici, ac sensus pius est, si de spirituali sumptione accipiatur. Nam hac quoque parte suavis est Dominus; sed vt ipse  
 580 ait: *Caro non prodest quicquam, nisi adsit spiritus qui vivificat.*

In hoc *qui sperat* siue *confidit, vir beatus* est. Vana est igitur omnis humana beatitudo, sola vero beatitudo est, fiduciam ac spem omnem collocare in Domino. Ea spes non confundit, sed post hanc vitam absolvitur. Interim spe  
 585 beati sumus, tenentes arram Spiritus, donec venerit, quod perfectum est. Qui gustarunt bonum Dei verbum, qui fidei oculis intuentur bona futuri seculi, quae *praeparauit Deus diligentibus se,* hi demum vere beati sunt.

In rebus humanis timor et spes inter se pugnant, at in mysticis nulli certiores, quam qui timent Dominum. Impudenter enim sperat a duce praemium, qui ducem non timet. Qui enim non timet, non paret imperatis. Celebratur imperatoris cuiusdam apophthegma, qui dicere solitus est, satius esse vt miles timeat ducem quam hostem. Ita qui non timet Christum principem, et Diabolum et homines timeat oportet. Eos igitur qui sub Christi vexillis in ecclesiae castris militant, Dauid alloquitur dicens: *Timete Dominum omnes sancti eius, quoniam non est inopia timentibus eum.*

595 Timor vos non solum tutos reddet ab incursione daemonum, sed efficiet, ne quid omnino vobis desit. Interdum enim milites ob inopiam commeatus coguntur sese hosti dedere. Vos autem qui semel dedistis nomen imperatori

Christo, si illum timentes praeceptis illius parueritis, non est quod vllius rei  
 metuatis inopiam. Imperatoris est prospicere militibus suis, vos ergo tantum  
 600 *quaerite regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis*, illius videlicet  
 benignitate cui bona fide militatis. Ne mihi quis hic obiiciat Lazarum, cui  
 deerat tectum, cibus ac bona valetudo, ne obiiciat Iob omnibus bonis  
 spoliatum. Omnia habet, qui Deum habet. Iob ditione erat, quum nudus  
 605 sederet viceribus plenus, quam quum opibus abundaret, quia tentatione  
 factus est Deo charior. Misera egestas est, carere fide, carere charitate, carere  
 iustitia. Miseranda egestas diuitem esse vitiis, et omnium virtutum egenum.  
 LB 399 Timenti Deum | non est vlla inopia, videlicet eorum quae reddunt hominem  
 vere beatum. Cui *mori lucrum*, is non patitur vitae inopiam moriens. Cui  
 610 paupertas magister est sobrietatis ac pudicitiae, huic paupertas magnae sunt  
 diuitiae. Quanquam et illud in genere verum est, eis non deesse victum et  
 amictum necessarium ad vitam, qui metuentes Dominum non recedunt a  
 iustitia. Quid ergo dicemus quum videmus totam christianorum vitam  
 615 plenam esse fraudibus? Quid est in omni rerum natura quod non vitiatur  
 quaestus? Quis vendor non iniqua mercede vendit mercem, si queat  
 circumuenire proximum? Quot sunt artes vitiandi farinam, vitiandi vinum,  
 vitiandi saccarum? Quot imposturae sunt in adulterandis pannis, in adulte-  
 randis gemmis? Stannum vitiamus plumbo, aes cupro, argentum et aurum  
 620 non uno modo corrumpimus. Quod artificium non habet varias imposturas?  
 Quod opificium non habet sua furta? Non iam loquor de furtis molitorum,  
 pistorum, vestiariorum et aurigarum, quorum rapacitas tam est vulgaris, ut  
 propemodum laudi detur. Quis operam proximo debitam praestat bona fide?  
 Quotus quisque est qui materiam suis manibus commissam bona fide tractat?  
 625 Chirurgus, qui studio producit viceris sanationem, quo plus auferat mercedis,  
 nonne furto sceleratus quiddam committit? Fortassis et medicos huiusmodi  
 nonnullos reperias. Iam quanta rapina est ex moneta, dum et vitiatur  
 materia, et ponderi detrahitur? Accedit huc subinde mutata monetae aestima-  
 630 tio, magna calamitas pauperum, ingens compendium negotiatorum. Adde  
 huc monopolia, per quae fit, ut quod vendebatur dodrante, vendatur asse.  
 Inter haec vbi quaeso timor Domini? Sed vitiis nostris praeteximus metum  
 egestatis, propemodum scripturam arguentes mendacii. Si timerem, inquiunt,  
 Dominum, ac sine fraude viuerem, res mihi rediret ad famem; et ille illeque  
 dum abiecerunt timorem Domini, quantum opum suis fraudibus sibi pepere-  
 runt? Hae voces an non videntur hominis falsum esse iudicantis, quod ait  
 scriptura: *Non est inopia timentibus Deum?* Sed audi contra. Natura minimis

559 ait propheta Cf. Is. 7,9.

563–564 Nam ... est Cf. 1. Cor. 13,12.

574–575 Hic ... hominum Cf. Ps. 78,25 und Job. 6,33.

575 Verbum ... est Job. 1,14.

576–577 Beati ... Dei Cf. Mt. 5,6 und Lc. 14,15.

580 *Caro ... vivificat* Job. 6,64.585–586 *qui ... se* Cf. 1. Cor. 2,9.590–591 *satius ... hostem* Nicht nachzuweisen.593–594 *Timete ... eum* Ps. 34,10.599–600 *ergo ... vobis* Mt. 6,33.608 *mori lucrum* Phil. 1,21.

635 contenta est, verum auariciae, ambitioni, luxui, ac deliciis, nec terra nec maria sufficiunt. Quotidie luditur alea, quotidie celebrantur bacchanalia, aluntur scorta, et dicitur, ars mea non posset alere me, si nihil fraudis admiserem. Viuas o nugator sobrie, labora gnauiter, si tum defuerint necessaria, veni et argue Dominum. Sed praestat ad Psalmum redire.

640 Annotandum est, quod dictum: *Sancti eius*. Videtur enim indicare esse sanctos, qui non sint Domini. Quid ni? quum Turcae habeant sanctos suos, abstemios, castos, rigidissime viuentes, sed hi sunt sancti Satanae. Habebant et gentes diuos suos ac diuas. Habent et Iudei sanctos suos. Postremo habent et haeretici sanctos, quos magna veneratione celebrant. Quin et in 645 ecclesia multi sunt admixti sancti, qui non sunt sancti Domini. Sunt enim, qui ieunant parsimoniae aut gloriae causa, sunt qui sordidati incedunt, sunt qui multum orient, qui dent eleemosynam. Hi sancti sunt, sed coram hominibus, coram Deo sepultra sunt dealbata. Sed qui purum habent cor, nec alio spectans quam ad Christum, hi sunt sancti quos alloquitur Dauid. Sancti 650 sunt, qui puri sunt, sed sancti Dei non sunt, nisi qui puri sunt in oculis Dei. Fortassis nec illud mysterio vacat, quod ait: *Omnes sancti*. Videtur enim indicare etiam inter sanctos Dei magnam esse varietatem, quos tamen omnes ad communem Domini timorem inuitat. Quae sunt illa discrimina? Sancti sunt, qui pure viuunt in sacerdotio. Sancti sunt principes, qui tempUBLICAM bona fide administrant. Sancti sunt praesules, qui sedulo curant gregem Dominicum. Sancti monachi, qui mortui mundo tantum anhelant ad coelestia, mortui carne spiritu aguntur. Sanctae sunt virgines, quae sponte sese totas dicauere sponso Christo. Sancti sunt qui seruant honorabile coniugium et thorum immaculatum. Sancti sunt, qui iusto opificio sine fraude parant, 655 660 vnde et se suosque alant, et habeant vnde tribuant necessitatem patienti. Non tam refert, quo quisque statu sit, quam quantum timeat Dominum. Ne quis dicat, non sum monachus, sed coniugatus, et negotiator, quomodo perueniam ad coelum? Time Dominum, et nihil tibi deerit duntaxat necessarium ad salutem. Si consulas oculos carnis, nulli magis egent, quam qui timent 665 Dominum; nec vlli bonis omnibus magis florent, quam qui abieco timore Domini, per fas nephasque venantur huius mundi commoda. Sed si res ad verum iudicium exigatur, comperiuntur esse pauperrimi, qui pro diuitibus habentur; contra ditissimi, qui pro egenis habentur.

670 Hoc nobis nunc loquitur propheta: *Diuites eguerunt et esurierunt, inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono*. Scriptura fere solet appellare diuites, non eos, qui multa possident, sed qui fidunt opibus suis, nec his vñquam satiantur. Velut in Euangilio: *Quam difficile est diuitem intrare in regnum Dei*. Alibi diuitibus inclamat *vae*, et Paulus: *Qui volunt diuites fieri, incident in tentationes et in laqueum Diaboli*. Confirmat quod dico, contentio partium. Nam 675 haec sententia constat e contrariis, et diuitibus opponit inquirentes Deum, vt intelligas hic agi de diuitibus, qui conquiescentes in opibus suis negligunt Deum. Ac tales plerique sunt qui diutiis abundant, aut male partis, aut

fraude auctis, aut auare seruatis. Nec enim temere iactatum est illud: Omnis  
 680 *dives aut iniquus, aut iniqui haeres.* Iste igitur, qui extruit magnificas aedes, qui  
 domum habet aureis argenteisque vasis, auleis variaque supellectile ornatam,  
 qui splendide epulatur, qui regaliter cultus, multo famulitio stipatus incedit,  
 qui multos alit equos, qui multa possidet latifundia, qui multum habet auri in  
 scriniis, multum in foenore, qui census habet amplos, ab omnibus vt diues  
 685 honoratur, ac tantum non pro semideo colitur. Verum si Silenum istum  
 inuertas, inuenies intus turpissimam egestatem, animum vacuum fide, nudum  
 charitate, nulla sapientia, nulla virtute ornatum. Iam mihi confer illas spiritus  
 opes, cum his quae possident diuites, et perspicias quanto miserabilior sit  
 illius locupletis egestas, quam cuiuslibet mendici publici, qui vestem habet  
 690 laceram, crumenam vacuam, cibi minimum, deliciarum omnino nihil, sed  
 habet in penetralibus mentis pietatem, pudicitiam, modestiam, castitatem,  
 sobrietatem. Preciosior est sapientia cunctis opibus. Hanc quisquis habet,  
 superat omnes Croesos et Crassos. *Diuites,* inquit Iacobus, *in fide, et haeredes*  
 695 *regni.* Proinde qui deplorant paupertatem suam, quum abundant animi bonis,  
 ingrati sunt erga Deum. Si fides, per quam iustificamur, si charitas, quae nos  
 ditat bonis operibus, precio queat emi, quid non libenter impenderes? Nunc  
 quum tam inaestimabiles dotes Deus gratis in te contulerit, clamas te  
 pauperem, qui non abundes opibus, nec veris nec firmis, quippe quae nec  
 700 beatiorem reddant hominem, et fortunae arbitrio tum dentur, tum eripiantur.  
 Negant Stoici quemquam esse diuitem nisi sapientem, quum illi tantum  
 705 umbram verae sapientiae veluti per somnum viderint, et tu quereris de  
 inopia, qui nosti verum Deum et quem ille misit Iesum Christum? Imo qui  
 habes ipsum Deum, in quo bona sunt omnia.

Proinde si de veris bonis accipiamus, perpetuo verum est, quod ait hic  
 Psalmus: *Diuites eguerunt, inquirentes Dominum non deficient omni bono.* Et tamen  
 705 hoc de rebus etiam externis si non perpetuo, certe frequenter verum est, vt  
 diuites vel bello, vel naufragio, vel alea, vel luxu, vel alia quauis calamitate  
 redigantur ad inopiam. Nec omnino sine causa iam olim hoc vulgo dicitur:  
*De male quaesitis non gaudet tertius haeres.* Vt nihil horum accidat, certe mors  
 eripit vniuersa. Ibi demum videas extremam inopiam, ibi rerum vices  
 710 inuertas, quum diues mendicet guttulam aquae, nec accipit, Lazarus reficitur  
 in sinu Abrahae. Adde quod nemo diues est, qui plura concupiscit, qui non  
 audet vti quaesitis, qui semper addit aceruo: tam deest auaro quod habet,  
 quam quod non habet. Animus diuitem facit, non circumfusa rerum copia.  
 Quod nostra aeditio habet *eguerunt*, Graeci verterunt ἐπτώχευσαν, id est,

669 670 *Diuites ... bono* Ps. 34,11.

672 *Quam ... Dei* Mc. 10,23.

673 *vae* Lc. 6,24.

673-674 *Qui ... Diaboli* 1. Tim. 6,9.

678-679 *Omnis ... haeres* Adag. 847 (Diues  
aut iniquus est, aut iniqui haeres), LB II,  
351 A.

684-685 *Silenum ... inuertas* Cf. Adag. 2201

(Sileni Alcibiadis), ASD II, 5, p. 168, l.  
187-p. 170, l. 215.

692-693 *Diuites ... regni* Iac. 2,5.

708 *De male ... haeres* Walther 5081.

710-711 *Lazarus ... Abrahae* Cf. Lc. 16,23.

715     *mendarunt; qui callent Hebraice, vertunt, depauperati sunt, hoc est, ad inopiam*  
 LB 401     *redacti sunt; et vt intelli geres extremam paupertatem, addidit, et esurierunt.*  
 Veniet enim tempus quum animi bona frustra quaerentur ab his, qui hic  
 oblata negligunt. *Conuententur enim ad vesperam, et famem patientur ut canes, et*  
 720     *frustra circumibunt ciuitatem, quemadmodum et iam olim infelices Iudei*  
 circumеunt ecclesiam, vident illam tot Dei donis locupletem, vident corpore  
 Christi refici, calice sanguinis illius inebriari, scripturarum medulla saginari,  
 et ipsi fame sitique pereunt. Rursum pro eo quod nos legimus *dientes*,  
 Hieronymus reddidit *leones*, alias *catuli leonum*. Haec vocum varietas nihil  
 officit sensui, sed explicat magis. Non enim, vt dictum est, sentit de  
 725     *quibuslibet opulentis, sed diuitibus in hoc seculo, qui tument ac ferociunt*  
 fiducia diuitiarum, qui rapinis et pauperum laniatu rem augent, qui oppri-  
 munt imbecilles, qui mercedem pauperum apud se detinent, qui vsuris ac  
 monopolii exedunt tenues. Hi *leones* sunt carniuori, et horum filii *catuli*  
 730     *leonum*, aut ipsi etiam illius leonis catuli, qui semper obambulat captans quem  
 deuoret. Talibus diuitibus Iacobus denunciat imminentem egestatem: *Agite*  
*nunc dientes, plorate vulantes in miseriis vestris, quae aduenient vobis. Diuitiae vestrae*  
*putrefactae sunt* etc. O miseras diuitias. Illi porro vere diutes sunt, qui  
 thesauros suos recondiderunt in coelis, vbi nec suffodiunt fures, nec erodunt  
 tineae, nec corruptum erugo. Nec male sentiunt qui locum hunc ad Iudeeos et  
 735     gentes referunt. Iudei sibi videbantur diutes operibus iusticiae, et Christum,  
 qui veras diutias offerebat aspernabantur. Gentes autem, quae nec legem  
 habebant, nec synagogam, nec Dei noticiam, nec omnino quicquam quo sibi  
 placerent, per fidem ditati sunt, Iudeis ad extremam redactis inopiam, qui  
 nunc nec ciuitatem habent, nec templum, nec sacrificia, nec Deum, nec  
 740     Christum. Nam Patrem abnegavit, quisquis abnegat Filium. Gentes itaque  
 sitientes iusticiam Dominus *implevit bonis, et dientes dimisit inanes*. Merito  
 esuriunt qui nauseauerunt ad panem coelestem, qui excusarunt inuitati ad  
 coenam magnam; merito sitiunt, qui terra sibi oppleurunt venas aquae  
 viuae quas aperuerat Isaac. Et iam illis esurientibus, debiles, caeci et claudi  
 745     accumbunt in mensa Dominica. Quod Iudeis vsu venit, idem accidet et  
 christianis Iudaicis, qui fide charitateque intus vacui, de cibis, de ieuniis, de  
 cultu, similibusque ceremoniis gloriantes dicunt, nos diutes sumus et nullius  
 egemus, atque adeo redundat nobis operum bonorum copia, vt possint et  
 alios ditare. Quid istiusmodi diuti dicit Spiritus Sanctus in Apocalypsi:  
 750     *Nescis quod tu es miser, et miserabilis, et pauper, et nudus et caecus?* Vnde ergo fit  
 ille vere diues? *Suadeo tibi a me emere aurum ignitum* etc. Qui suis bonis diues  
 esse vult, fit vere pauper; qui vere cupit esse diues, emat ab eo qui diues est  
 in omnes, et illi ferat acceptum quicquid habet boni. Hos thesauros qui  
 inquirunt, non deficient in vlo bono. Sed his inquisitoribus desunt aurum,  
 755     ebur, gemmae, byssina. Si desunt, bona non sunt. Sed deest forma, robur  
 corporis, prospera valetudo. Ne haec quidem vere sunt bona. Quibus haec  
 desunt, illis praestat ea non habere. Rursus vsus est inquirendi verbo,

studium ac vigilantiam nobis commendans. *Si quaesieris*, inquit Solomon, sapientiam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis illam, tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei inuenies. Sapientia coelestis venas habet inexhaustas, quamdiu sumus in hac vita sine intermissione fodiendum est. Iudaei thesaurum hunc quaerunt in superficie litterae, quaerunt in discriminibus ciborum. Sed altius abstrusae sunt diuitiae spiritus. Quid impendunt, quid laborum non suscipiunt homines, quam alte fodiendo penetrant in viscera terrae, ut aliquid auri tandem inueniant in puluere: et nos pigritamur scrutari tam inaestimabilem thesaurum, ut inueniamus Deum? Posteaquam propheta tam magnificis promissis excitauit omnes ad timorem Domini, ad inquirendum Dominum, dixerit aliquis, quid est timere Dominum, aut quomodo inquirendus est Dominus? Qui sic loquuntur declarant sese dociles iam esse, | quia discendi sunt audi.

Hac igitur voce delectatus Spiritus Sanctus dicit: *Venite filii, audite me, timorem Domini docebo vos.* Audis vocem amantissimi doctoris ac blandissimi, si modo praebeamus nos dociles. Et qui fingit animum, magis est pater, quam qui gignit corpus. Ac discipulus plus debet bono praceptor, quam parenti, quod ab hoc accepit ut viuat, ab illo ut bene viuat. Frustra autem viuit qui non viuit bene. Iudaei, qui obturabant aures suas ad hanc philosophiam, quid audiunt a doctore? *Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, quum sitis mali?* Aspides erant, occludebant aureis suas ad vocem incantantis sapienter. Nos si filii Dei esse volumus, praebeamus aureis dociles et attentas: dociles per fidem, attentas per spem. Si boni discipuli fuerimus Dei, erimus et filii. Ne cum Iudeis dicamus: recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus, nam hoc est peccatum in Spiritum Sanctum, quod nec in hoc seculo remittitur, nec in futuro; sed recipiamus verbum Domini: *Quotquot enim receperunt illum, dedit eis potestatem*, ut efficiantur filii Dei, credentes in nomine Iesu. Ita Iacobus: *Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquid creaturae.* Et Dominus in Euangeliō discipulos suos filiolos appellat. Iam enim illos parturiebat, ac veluti sollicita mater in sinu fouebat, hoc tenerius diligens quo erant imbecilliores. Quin et Paulus Corinthiis ita loquitur: *Nam in Christo Iesu per euangelium ego vos genui.* Quid autem Galatis? *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Semen est verbum Dei, cui si accesserit fides, gignit nouam creaturam. Clamat ergo coelestis doctor e cathedra: *Venite filii.*

718 719 *Conuertentur ... ciuitatem Ps. 58\* [= 59],7.*

723 Hieronymus Hier. Liber Psalmorum (Ps. 33), Migne PL 28, 1213.

729 730 *qui ... deuoret Cf. 1. Petr. 5,8.*

730 732 *Agite ... putrefactae sunt Iac. 5,1-2.*

733-734 *suffodiunt ... erugo Cf. Mt. 6,19-20.*

741 *implevit ... inanes Lc. 1,53.*

750-751 *Nescis ... ignitum Cf. Ap. Iob. 3,17-18.*

758-760 *Si ... scientiam Prv. 2\*,4-5.*

771-772 *Venite ... vos Ps. 34,12.*

777-778 *Progenies ... mali Mt. 12\*, 34.*

778 *vocem ... sapienter Cf. Ps. 58,6.*

782-783 *nec in hoc ... futuro Mt. 12,32.*

783-784 *Quotquot ... Iesu Cf. Iob. 1,12.*

785 *Voluntarie ... creaturae Iac. 1,18.*

785-786 *Et Dominus ... appellat Cf. Mc. 10,24; Iob. 13,33.*

788-789 *Nam ... genui 1. Cor. 4\*,15.*

789-790 *Filioli ... in vobis Gal. 4,19.*

790 *Semen ... Dei Lc. 8,11.*

Audiamus tam amanter inuitantem, eamus ad illum, quandoquidem ille prior  
 non est dignatus venire ad nos: *Venite ad me, praeparate cor.* Nam quidam  
 ex Hebraeorum lectione pro venite legunt, *praeparamini.* Praeparatus est qui  
 795 se docilem praebet; docilis autem est, qui simpliciter credit. Qui philosophiam  
 humanam profitetur, dicit: Oportet discentem credere. Sed non est  
 tutum semper homini quamuis docto credere; Deo credere tutissimum est,  
 qui nec falli potest, nec fallere nouit. Estote filii, et venite, non ad Iudeos,  
 800 non ad philosophos, non ad mathematicos, non ad magos, sed ad me, de quo  
 Pater dixit, *hic est Filius meus dilectus, ipsum audite.* Quid auscultatis frigidas  
 Iudeorum fabulas? Quid Phariseos, qui docent doctrinas hominum? Quid  
 Stoicos aut Peripateticos, qui profitentur quod non intelligunt? Audite me,  
 qui coelestem doceo philosophiam, qui certa compartaque doceo, quae vidi  
 apud Patrem meum. Sic sapientia apud Solomonem clamat in plateis, in  
 805 foribus portarum urbis profert verba sua: *Vsquequo paruuli diligitis infantiam?*  
*Conuertimini ad correptionem meam.* Tantus praceptor, qui tam amanter inuitat,  
 dubium non est, quin aliquid magni profiteatur. Quid tandem? *Timorem*  
*Domini docebo vos.* Antea praeclaris elogiis commendauit nobis timorem  
 Domini. Quibus? Quod qui timent Dominum angelico praesidio tuti sunt ab  
 810 omnibus periculis. Quid amplius? Quod timentes Deum nullius rei tangit  
 inopia. Insignia sunt praemia, sed ut recte timeas Dominum, praecepsis opus  
 est. Quot regulas ediscis ut fias dialecticus? Et tamen non statim felix est, qui  
 dialecticus est. Quot praceptionibus opus est, ut discas artem pingendi? At  
 quam exile lucrum. Quanto studiosius discenda est ars timendi Dominum.  
 815 Accedamus alacriter. Nam qui docet, idem dat, quod praecipit. Ergo doce  
 nos praceptor optime, praesto sumus. Sic itaque doctor vocalis omnes  
 mortales alloquitur. Quisquis expauescit terrore hominum, non potest recte  
 timere Dominum. Nec statim beatus erit, qui quouis modo timuerit  
 Dominum. Daemones horrent iudicii supremi diem, et contremiscunt. Et  
 820 homines impii timent Dominum tonantem, fulminantem, terram concutien-  
 tem, pestilentiam immittentem, naufragium intentantem. Ibi mali quoque  
 procidunt in genua, tollunt in coelum manus, votis Deum sollicitant, vocife-  
 rantur, implorant opem. | Sed non aliter illi timent Dominum, quam timerent  
 latronem, aut malum genium. Timent ne noceat. Sublato periculo simul  
 825 auolat timor. Seruulis hic timor est, ac sterilis et temporarius; at timor  
 Domini foecundus est, gignens in nobis spem, quemadmodum scribit Esaias:  
*A timore tuo Domine concepimus et quasi parturiimus, et peperimus spiritum*  
*salutis.* Nec huic diuersum est illud Solomonis: *Initium sapientiae timor Domini.*  
 Audis felicissimam foecunditatem. Nunc audi constantiam: *Timor Domini*  
 830 *sanc tus permanet in seculum seculi.* Si seruus es, esto seruus frugi, non ad oculum  
 seruiens, time Dominum, non ne iratus immittat paupertatem, morbum, aut  
 aliud corporis malum, sed time iudicaturum viuos et mortuos, time dicturum  
 inobedientibus. Ite maledicti in ignem aeternum, qui praeparatus est Diabolo et  
 angelis eius. Seruus hominis potest fallere Dominum, potest effugere suppli-

83; cium, tu quo fugies vt effugias? Vbi te abdes vt illum fallas? Ergo si bonae spei seruus es, sic punientem time; sin filius, reuerere sic te amantem patrem, sic de te meritum, vt etiam si tollantur inferi, charitas tamen efficiat, ne qua in re velis offendere. Si quis dicit se timere Deum, ac nihilo secius perseverat in peccatis suis, nec seruat praecepta Domini, sciat se non recte timere  
840 Dominum.

Clamat itaque doctor coelestis, auscultate vniuersi: *Quis est homo, qui vult vitam, qui diligit videre dies bonos?* Nonne ad hanc vocem protinus acclamant omnes, volumus, diligimus. Sed si delectat praemium, praestate officium: *Prohibe linguam tuam a malo*, etc. Sed quum audis vitam, ne cogites hanc vitam corporalem, quae mors verius est quam vita. Nam hanc habemus non solum cum impiis, verum etiam cum brutis animantibus communem. Non loquitur pecudibus, sed hominem inuitat rationis participem. Est hominis vita quae-dam peculiaris, quam bruta nesciunt. Hac viuunt, qui Spiritu Dei aguntur, hac viuunt, qui pie viuunt. Anima est vita corporis, animae vita Deus est; post 850 hanc vitam est beata immortalitas. *Quis est igitur homo, qui cupit hanc vitam, qui diligit videre dies bonos?* Vulgus bonos dies appellat, quibus indulgetur genio, quibus lucrum opimum obtigit, sed non est vera hilaritas, vbi est mala conscientia, nec est verum lucrum, vbi iactura fit bonae mentis. Dixerit quispiam: qui nam haec inter se cohaerent: Qui sequitur me tollat crucem suam, qui volunt pie viuere in Christo Iesu, persequitionem patientur, et quod hic pollicetur dies bonos? Momentaneum est quod hic patimur, aeternum est quod nobis pollicetur per prophetam Dominus. Et tamem quicquid est verae hilaritatis, quicquid est veri gaudii, in animis est timentium Dominum. Secura mens, inquit Solomon, *quasi inge conuiuum*. Quis omni malorum genere Paulo 855 exercitior? Et tamen quam is passim exultat in suis epistolis. Ad Corinthios ita scribit: *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni afflictione nostra.* Non satis erat dicere, abundo, superabundo inquit, temulentiam, vt ita loquar, quandam gaudiorum exprimere studens. Sic in auctionibus clamat praeco, quis est homo, qui vult emere seruum musices et grammatices bene doctum? Cuius potestatem emendi faciens, si precium adferat. Ita Christus neminem excludit ab auctio[n]e tantae felicitatis, sed clamat: *Quis est homo qui vult vitam, et amat videre dies bonos?* Vnusquisque pro se respondet: ego volo, ego diligo; plus aliquanto est diligere quam velle. Si vis, ecce parata mervx, tu precium depone. Quod precium?

793 *Venite ... cor* Cf. Ps. 34,12.800 *hic est ... audite* Mt. 17,5.805–806 *Visquequo ... meam* Prv. 1\*,22–23.816 *doctor vocalis* Der stimmreiche Lehrer, David, hier christologisch verstanden.820–821 *homines ... intentantem* Cf. Ex. 20,18.825 *Seruulis hic timor est* Thomas von Aquino, *Summa theologiae* II, 1, q. 67 a. 4 ad 2: “Timor seruulis et filialis”.827–828 *A timore ... salutis* Is. 26\*,17–18.828 *Initium ... Domini* Sir. 1,16.829–830 *Timor ... seculi* Ps. 19,10.833–834 *Ite ... angelis eius* Mt. 25,41.841–842 *Quis ... bonos* Ps. 34,13.844 *Prohibe ... a malo* Ps. 34,14.854–855 *Qui ... suam* Mt. 16,24.855 *qui ... patientur* 2. Tim. 3,12.858–859 *Secura ... conuiuum* Prv. 15,15.861 *Repletus ... nostra* 2. Cor. 7\*,4.

- 870     *Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum.* Eadem sententia sibi commutatis verbis accinuitur. Satis est non peccare lingua? Minime, sed protinus additur: Declina a malo, hoc est, discede ab omni genere vitiorum. Ne id quidem satis; addit: *Et fac bonum.* Haec enim arguunt in nobis esse verum timorem Domini. Sed quur ex omnibus membris corporis solam linguam nominat? Quia nullum membrum vtilius, si recte vtaris; nullum pestilentius, nisi recta ratione gubernetur. Eoque Solomon ait: *Mors et vita in manibus linguae, Qui custodit linguam suam, custodit animam suam.* Contra iuxta dictum beati Iacobi: *Qui se putat religiosum et non refrenat linguam suam, huius vana est religio.* Et qui non lapsus est verbo, hic perfectus est vir. Quoniam autem membrum natura lubricum est ac volubile, ideo cohibere iubemur timore Domini veluti freno. Primus virtutis gradus est silere, non ore tantum, sed et cogitatione, vt in silentio et spe sit fortitudo nostra. Nam in multiloquio non potest abesse peccatum. Pythagoras a suis discipulis exegit quinqueenne silentium, et miramur, si Christus a coelestis philosophiae auditoribus exigit linguae continentiam? Esto tardus ad loquendum, velox ad audiendum, et in rebus diuinis diu disce quod doceas. Sed Pythagoras vult mutos esse discipulos, Christo satis est linguam cohiberi a malo, mali nomine complectens omnem vitiorum speciem. Psalmi huius exordium fuit: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo.* In hunc usum praecipue data est homini lingua; proximum est, vt hac doceamus, moneamus, consolemur proximum. Tertium vt resistentes pertinaciter gloriae Christi, lingua pro gladio repellamus ac deiiciamus. Quemadmodum autem malorum extremum est blasphemias euomere in Deum, ita perniciosissimum est maledictis obtrectare proximo. Nam id homicidii genus. A blasphemis in Deum minimum absunt, qui scientes peierant, minus etiam, qui vel ex malicia, vel ex praua consuetudine iurant abominandis modis. Galli quum regem suum forte nominant, aperiunt caput, et addunt bene precantes: Deus det illi bonam vitam, et christianus nulla reverentia subinde polluto ore nominat Deum aut Christum. Quidam nec friuolam aut obscoenam fabulam narrare possunt, nisi tertium quodque 900 verbum sit, per Deum, per Deum. Atque utinam hoc vitium in Germania tantum audiatur. At eo res deuenit, vt prope aulicum ac ciuile videatur identidem interiicere, per Deum. Quomodo sonat haec vox ex ore puellae, quomodo ex ore sacerdotis ac monachi? Sed consuetudo facit, ne sentiatur mali turpitude. Haec pueri discunt a parentibus ac nutricibus, et puer 905 puerum audit iurantem per Deum. Hoc inquam blasphemiae proximum est, sed propiores sunt, qui iurant per martyrium Christi, per quinque vulnera, per caput, per cerebrum, per capillos Christi, per ventrem, per umbilicum, per intestina, per pedes et calceos Dei. Iam omnem blasphemiam superant (abhorret animus a commemoratione), qui iurant per meretricem Dei, per 910 naturam matris Dei. Item qui non possunt aliquid certo promittere, nisi dicant, hoc efficiam inuitio Deo, siue in despectum Dei. Nec ista dicuntur tantum in malis atrocibus, in quibus intolerabilis dolor interdum exprimit

voces impias, sed in leuissimis, si parum commode cecidit tessera, si pila  
 manum feffellerit. O linguas gehennae veneno infectas! Et in tam abominabili  
 915 malo praetexitur consuetudo. Valeat nonnihil haec excusatio in vitiis leuioribus,  
 in blasphemia nihilo magis patrocinari debet vsus, quam in parricidio  
 sacrilegioue. Sed quur non dediscitur ea consuetudo, quae si quis aduigilet,  
 vno mense penitus aboleri potest. Qui blasphemus est in Deum, quomodo  
 benedicet proximo? Iam non commemoro quid iratus imprecetur homini, sed  
 920 quid ciuitatis gratia amicus imprecetur amico. Nonne in quibusdam regionibus  
 quum volunt videri comes, ita salutant amicum diu non visum, vt tibi det  
 Deus centum glandes (ita pestem notant) vbi abfuisti tam diu? Alibi dicunt,  
 vt tibi det Deus morbum comitiale, quando compotabimus? Tanta absurditas,  
 925 inolita consuetudine facit, vt videatur vrbanitas. Tolerabilius est quod  
 quidam execrantes se ippos, quoties cum fide loqui volunt, aiunt, ingens  
 genius malus me tollat e medio, si vnquam vidi melius ludentem pila. Iam  
 irati quot habemus deuouendi formas? Malus daemon frangat tibi ceruicem,  
 930 veniat tibi pleuretis, veniat tibi scabies Lazari, sic lepram indicant, veniat tibi  
 profluuum sanguinis. Ab his tantis malis, qui non cohibent linguas suas,  
 quomodo sibi videntur timere Dominum? An eiusdem est timere et blasphemis impetere?  
 LB 405 Maledicenti patri aut matri mors erat poena, quid supplicii |  
 debetur blasphemis in Deum? Quanquam qui proximo maledicit, maledicit  
 935 Deo. Christus iuuatur ac laeditur in membris suis. Quisquis illudit regis  
 insignibus aut statuis, vt maiestatis violator ad supplicium rapitur: et Deum  
 non timet, qui execratur hominem, ad imaginem Dei creatum, et Christi  
 sanguine redemptum? Fuius olim blasphemi in Deum, quum honorem illi  
 940 debitum exhiberemus daemonibus. Erat illa vetus lingua, sed posteaquam  
 nobis nouam linguam dedit Dominus qua semel verum Deum, et Filium eius  
 vna cum Sancto Spiritu professi sumus, absit ab ore nostro blasphemia, nec  
 organo ad benedicendum consecrato abutamur ad maledicendum vel Deo vel  
 homini: sed audiamus Apostolum admonentem: *Omnis sermo malus ex ore  
 vestro non procedat, sed si quis bonus ad aedificationem fidei, vt det gratiam audientibus.*  
 Atque vt intelligeremus maledica lingua non solum laedi proximum, sed et  
 945 Deum, subdit: *Et nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis in  
 diem redemptionis.* Audis in piis hominibus habitare Spiritum Dei. In his  
 contristatur ille blasphema, periura, execratrice, contumaci, turpiloquaque  
 lingua. Quantus gladius penetrat animum vere timentis ac diligentis Deum,  
 quum audit ex ore christiani blasphemias voces, quarum aliquot supra  
 retulimus. Vt autem pura sit lingua, fac vt purum habeas cor, hinc enim velut

870 *Probibe ... dolum Ps. 34,14.*872 *Declina a malo Ps. 34,15* (deuerte).873 *Ft fac bonum Ps. 34,15.*876 877 *Mors ... linguae Prv. 18\*,21.*877 *Qui ... suam Prv. 19,16.*878-879 *Qui se ... religio Iac. 1,26.*879 *Et ... vir Cf. Iac. 3,2.*882 *in silentio ... nostra Is. 30,15.*883 *Pythagoras Diog. Laert. VIII, 10.*885 *tardus ... audiendum Cf. Iac. 1,19.*941-942 *Omnis ... audientibus Eph. 4\*,29.*944-945 *Et nolite ... redemptionis Eph. 4,30.*

950 e fonte scatent omnia linguae vitia. Eoque subiicit Paulus: *omnis amaritudo et ira et indignatio*. Audis fontem; audi fructum, et clamor et blasphemia tollatur a vobis. Satis est cor habere purum ab amaritudine, ira et indignatione? Nequaquam, coque subnectit: *cum omni malitia*. His affinia praecipit Colossensibus: *Deponite nunc vos omnia, iram, indignationem, maliciam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro. Nolite mentiri inuicem*. Quur addit *nunc*? Antea pagani paganice loquebamini, nunc posteaquam os vestrum consecratum est Christo, tantum illius gloriae seruiat. *De caetero igitur, quaecunque sunt vera, quaecunque pudica, quaecunque iusta, quaecunque sancta, quaecunque amabilia, quaecunque boni ominis, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate*. Haec intus versentur in animo, et foris sonet lingua.

955 960 *Et labia tua ne loquantur dolum*. Superior pars videtur magis ad blasphemiam pertinere, haec ad fraudem proximi. Qui conuiciis debacchatur in proximum, non quidem illum dolo, sed aperte vulnerat; caeterum hoc quoque nocentior est, qui idem efficit dolis veluti beneficiis. Dolus est fallere periuorio, mendaciis imponere, infamare clanculariis susurris, traducere famosis libellis, sed alieno nomine proditis, adulazione corrumpere, praus callidisque consiliis in malorum nassam inducere, falsa doctrina inficere, hypocrisy fallere; denique quicquid artificio laedit, dolus est. Hinc quoniam maxima pars malorum nascitur, eo linguae sanctitas inter praecipuas hominis pii laudes recensetur.

970 *Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua*. Si lingua fuerit cohibita, si purus animus, sua sponte consequitur quod addit vterque Psalmus, ille collaudans: *Nec fecit proximo suo malum, hic praeciens: Declina a malo et fac bonum*.

975 980 985 990 995 Declinat a malo qui per baptismum aut poenitentiam exuit *veterem hominem cum actibus suis et induit nouum, qui renouatur in agnitionem Dei, secundum imaginem eius qui creauit illum*. Facit bonum, qui purgatus a peccatis ornat vacuam mentis domum operibus pietatis, sobrietate, pudicitia, modestia, synceritate, eleemosynis, precationibus, gratiarum actionibus, sacris studiis, sanctis contemplationibus. Prima rudimenta pietatis sunt recedere a vitiis pectusque nostrum purum organum praebere Spiritui Sancto, per quod se digna operatur. Neque hoc temere addidit Spiritus Sanctus. Videas enim et hodie quosdam, qui sibi sat pii videntur, si neminem laedunt. Neminem fraudant, neminem spoliant, sed quod habent, sibi habent; nemini faciunt con uitium, nemini obtrectant, sed non docent proximum, non admonent, non increpant. Non indulgent crapulae, sed non opitulantur fame peruentibus. Non loquuntur impia, sed impia molientibus non obsistunt. Quid multis? Innoxii viuunt, sed sibi viuunt suaeque quieti consulunt. At non ita Paulus, qui *flet cum flentibus*, qui vritur offenso quolibet, qui infirmatur cum quolibet, qui per infamiam et bonam famam procurat salutem hominum. Quum tot sint malorum species, quur singularitatis numero dixit *declina a malo?* Quia non potuit absolutius significare corpus et vniuersitatem malorum omnium. Sic de Christo loquitur Ioannes Baptista: *Ecce qui tollit peccatum mundi*. Similiter et